Ordinárias ..... 178.960.074 757.266.385,50 227.626.741 1.049.266.387,50 233.293.408 1.083.266.389,50

Total ..... 178.960.074 757.266.385,50 227.626.741 1.049.266.387,50 233.293.408 1.083.266.389,50

(1) Todas as ações emitidas foram integralizadas.
(2) As ações não têm valor nominal.
(3) Considerando a colocação total da quantidade de Ações objeto da Oferta, sem considerar o exercício da Opção de Ações Suplementares.
(4) Calculado com base no valor Preço por Ação de R$6,00.

(5) Considerando a colocação total da quantidade de Ações objeto da Oferta, incluindo o exercício da Opção de Ações Suplementares, sendo que
do total de 11.000.000 de Ações do Lote Suplementar, 5.666.667 Ações são provenientes da opção concedida pela Companhia ao Credit
Suisse e 5.333.333 Ações são provenientes da opção concedida pelo FIP Genoa ao Credit Suisse.

O quadro a seguir apresenta os acionistas titulares de ações ordinárias de nossa emissão, assim como o
percentual representativo dessas ações em relação ao nosso capital social (i) na data deste Prospecto e
(ii) após a conclusão da Oferta.

 Ações Antes da Oferta Ações Após a Oferta(1) Ações Após a Oferta(2)
Acionistas Ações  (Em %) Ações  (Em %) Ações (Em %)

Carlos Eduardo Terepins .  19.310.347 10,79% 16.643.680 7,31% 16.643.680 7,13%
Luis Terepins.....  10.573.437 5,91% 9.240.104 4,06% 9.240.104 3,96%
FIP Genoa(3) .....  67.897.813 37,94% 47.231.146 20,75% 41.897.813 17,96%
Outros(4) .....  81.178.477 45,36% 154.511.811 67,88% 165.511.811 70,95%

Total.....  178.960.074 100,00% 227.626.741 100,00% 233.293.408 100,00%

(1) Considerando a colocação total da quantidade de Ações Ordinárias objeto da Oferta, sem considerar o exercício da Opção Ações
Suplementares.

(2) Considerando a colocação total da quantidade de Ações Ordinárias objeto da Oferta, incluindo o exercício da Opção Ações Suplementares.
(3) O FIP Genoa tem como únicos quotistas a (i) Yorkley Investment S/A, (ii) West Kilbride S/A e (iii) Urigill Corporation S/A, todas sociedades

constituídas e existentes no Uruguai, titulares, respectivamente, de 30%, 30,1% e 39,9% das quotas emitidas pelo FIP Genoa. Cada um dos
quotistas é controladopor um único acionista, titular de 100% das ações de sua emissão, conforme segue: (i) Spinnaker Global Emerging

[…]

prospectivas. Muitos dos fatores que determinarão esses resultados e valores estão além de nossa
capacidade de controle ou previsão. O investidor é alertado para não basear sua decisão de
investimento nas Ações em declarações futuras.

BOWNERIO 00420-DEF-EST015-PROVA PG67 16.04.10

64

CAPITALIZAÇÃO

A tabela a seguir apresenta informações consolidadas sobre nosso caixa e equivalentes de caixa,
empréstimos e financiamentos de curto e de longo prazo e nosso patrimônio líquido em 31 de
dezembro de 2009, tal como ajustados para refletir o recebimento de recursos líquidos estimados em
R$279.757.772, provenientes da subscrição de 48.666.667 Ações objeto da Oferta Primária, após a
dedução das comissões devidas por nós no âmbito da Oferta, de aproximadamente R$9.636.000, e
despesas estimadas de, aproximadamente, R$2.606.230, sem considerar o exercício da Opção de
Ações Suplementares e considerando o Preço por Ação de R$6,00.

As informações descritas abaixo relativas ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2009
constantes da coluna “Efetivo” são derivadas de nossas demonstrações financeiras consolidadas.

 Capitalização
 Efetivo(2) Ajustado(1)
 (em milhares de R$)

Caixa e equivalentes de caixa e contas
vinculadas ..... 313.791 593.549

Empréstimos e Financiamentos +
Debêntures ..... 890.517 890.517

Empréstimos e Financiamentos – Curto Prazo.... 136.264 136.264
Debêntures – Curto Prazo..... 16.830 16.830
Empréstimos e Financiamentos – Longo Prazo... 433.672 433.672
Debêntures – Longo Prazo..... 303.751 303.751
Patrimônio líquido ..... 885.794 1.165.552
Capital Social(2) ..... 757.266 1.037.024
Plano de Opção de Ações..... 10.981 10.981
Reservas de Lucros ..... 117.547 117.547

Capitalização Total(3) ..... 1.776.311 2.056.069

(1) Assumindo que receberemos recursos líquidos de aproximadamente R$279,758 milhões com a Oferta Primária, após a dedução das comissões
e das despesas que antecipamos ter de pagar nos termos do Contrato de Distribuição e considerando o Preço por Ação de R$6,00, sem
considerar o exercício da Opção de Ações Suplementares.

(2) Ajustado adicionalmente pelas 230.022 opções exercídas em abril de 2010 no âmbito do Plano de Opção de Ações no valor de R$2.300,22.
(3) Capitalização total corresponde à soma dos empréstimos e financiamentos de curto e longo prazo e do patrimônio líquido.

BOWNERIO 00420-DEF-EST015-PROVA PG68 16.04.10